

ΥΠΟΤΑΓΗ ή ΑΝΤΕΠΙΘΕΣΗ;

Μας έχουν κηρύξει ΠΟΛΕΜΟ!



Η επίθεση της κυβέρνησης και της ΕΕ κλιμακώνεται. Οι εργαζόμενοι στις τεχνικές και μελετητικές επιχειρήσεις βιώνουμε καθημερινά την κλιμάκωση αυτής της επίθεσης. Ο φόβος της απόλυσης είναι μόνιμος και οδηγεί σε ανασφάλεια και αβεβαιότητα για την επόμενη μέρα. Η ανεργία που θερίζει, οι μαζικές απολύσεις, οι μειώσεις μισθών, η υποχρεωτική μείωση του χρόνου εργασίας με αντίστοιχη μείωση μισθού, η άνευ προηγουμένου εντατικοποίηση της εργασίας, διαμορφώνουν τη στυγνή πραγματικότητα για τους εργαζόμενους του κλάδου. Εργαζόμαστε 10ωρα και 12ωρα και τα Σαββατοκύριακα με απλήρωτες υπερωρίες, την ίδια στιγμή που χιλιάδες άλλοι συνάδελφοι παραμένουν χρόνια άνεργοι, ενώ συχνά κυνηγάμε τα δεδουλευμένα μας. Οι συλλογικές συμβάσεις βρίσκονται μεταξύ «σφύρας και άκμονος», ενώ η καθημερινότητα μας είναι το «μπλοκάκι» (ΔΠΥ) χωρίς εφαρμογή στην πράξη ΣΣΕ, χωρίς άδειες, 13ο-14ο μισθό, αποζημίωση απόλυσης, επίδομα ανεργίας, χωρίς άδειες και παροχές μητρότητας, χωρίς μέτρα για την υγεία και ασφάλειά μας.

Η κυβέρνηση μας καλεί και θα μας καλεί συνεχώς σε νέα μέτρα, και το ίδιο θα κάνει κάθε κυβέρνηση που έχει ως ευαγγέλιο την κερδοφορία του κεφαλαίου. Τα νέα φορολογικά χαράτσια που καλούμαστε να πληρώσουμε, η ακρίβεια, η παραπέρα προώθηση της εμπορευματοποίησης υγείας και παιδείας, οι αλλαγές στο ασφαλιστικό που οδηγούν σε νέα αύξηση των εισφορών και των ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης με ταυτόχρονη μείωση των παροχών, το παιχνίδι με το τζογάρισμα των αποθεματικών των ταμείων και τις ανταλλαγές ομολόγων, η προώθηση της κατάργησης των κλαδικών ΣΣΕ, **αποδεικνύουν ότι το «βαρέλι των κυβερνητικών μέτρων δεν έχει πάτο»**. Η κυβέρνηση προσπαθεί, με γελοία επιχειρήματα, να δικαιολογήσει την επιτάχυνση του σφαγιασμού των δικαιωμάτων του λαού, προσπαθεί να δικαιολογήσει μια επίθεση που στόχο έχει να προστατευθεί η ευρωζώνη, η ανταγωνιστικότητα των μονοπωλιακών ομίλων, οι πιστωτές τραπεζικοί όμιλοι και κράτη. Σε αυτό το έγκλημα έχει την ουσιαστική συναίνεση της ΝΔ και του ΛΑΟΣ. Η αντιπολίτευσή τους επικεντρώνεται σε ανάδειξη καθυστερήσεων και ανεπαρκειών στην εφαρμοζόμενη πολιτική. Οι ηγεσίες του ΤΕΕ, της ΕΕΤΕΜ και των επιστημονικών συλλόγων των μηχανικών, όπως και η ηγεσία των ΓΣΕΕ και ΑΔΕΔΥ με την πολιτική τους όλα αυτά τα χρόνια βάζουν πλάτη για την προώθηση αυτής της πολιτικής.

Μπορούμε να αντιδράσουμε;

Αυτό είναι το ερώτημα που περνάει από το μυαλό του καθενός μας και για να απαντήσει κανείς πρέπει να ξεπεράσει τις σειρήνες της συναίνεσης και της υποταγής που μας καλούν με το φόβητρο της χρεοκοπίας «να βάλουμε πλάτη», να αποδεχτούμε ότι η επίθεση στα δικαιώματά μας γίνεται για το καλό μας. Στην πραγματικότητα, οι εργαζόμενοι και τα λαϊκά στρώματα βρίσκονται ήδη σε τροχιά χρεοκοπίας! Το φόβητρο της χρεοκοπίας της χώρας χρησιμοποιείται για να αποσπάσει τη συναίνεσή μας στα αντιλαϊκά μέτρα που εφαρμόζονται και έρχονται στη συνέχεια. Για να αποδεχθούμε το «όραμα» του πρωθυπουργού για στόχο! για «έναν εργαζόμενο ανά οικογένεια» που βαφτίζεται «κοινωνική» πολιτική ενώ στην πραγματικότητα είναι η εξαθλίωση με άλλα λόγια. **Για να απαντήσουμε ουσιαστικά πρέπει να ξεκινήσουμε με το τι έχουμε να αντιμετωπίσουμε. Η επίθεση έχει καθολικό χαρακτήρα, και δεν αφορά τον έναν ή τον άλλο κλάδο.** Την ίδια επίθεση δέχεται το σύνολο των εργαζόμενων της χώρας. Η κατατόμιση ασφαλιστικών, εργασιακών και μισθολογικών δικαιωμάτων αφορά μισθωτούς δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, συνταξιούχους και αυτοαπασχολούμενους, φτωχούς αγρότες, ενώ τα πρόσφατα επικαιροποιημένα μέτρα έρχονται να πολλαπλασιάσουν την οξύτητα της αντιλαϊκής επίθεσης. Την ίδια στιγμή, επίθεση δέχονται οι εργαζόμενοι και σε όλες τις χώρες της ΕΕ.

Είναι άραγε το χρέος και το έλλειμμα η αιτία της αντιλαϊκής επίθεσης;

Έτσι υποστηρίζουν οι δυνάμεις του ΠΑΣΟΚ, της ΝΔ, και του ΛΑΟΣ, ότι είναι το αποτέλεσμα ενός «σπάταλου» κράτους που «έφαγε» τα λεφτά μαζί με τους εργαζόμενους. Από κοντά και οι δυνάμεις του ΣΥΡΙΖΑ που υποστηρίζουν, με τις επιτροπές ελέγχου του «νόμιμου» χρέους, ότι οι εργαζόμενοι «έφαγαν» μόνο το μισό χρέος. Όλοι μαζί, ΠΑΣΟΚ, ΝΔ, ΛΑΟΣ και ΣΥΡΙΖΑ, εμφανίζουν την όξυνση της αντιλαϊκής επίθεσης ως αποτέλεσμα του υψηλού δημόσιου χρέους. Εξίσου επικίνδυνη για το λαϊκό κίνημα είναι και η πολιτική γραμμή της ΑΝΤΑΡΣΥΑ που παραπλανώντας με «αντισυστημικούς βερμπαλισμούς» προτάσσει ως «πρώτο ουσιαστικό ζήτημα» την «απαλλαγή από το βραχά του χρέους» καταλήγοντας και αυτή με τη σειρά της στο ίδιο συμπέρασμα: Για την επίθεση

φταίει το χρέος. Η ίδια όμως αντιλαϊκή επίθεση εξαπολύεται στα δικαιώματα του Γερμανού εργαζόμενου, που η χώρα του δεν βρίσκεται σε κρίση και υπερχρέωση, του Βρετανού εργαζόμενου που η χώρα του βρίσκεται εκτός ευρωζώνης. Στην πραγματικότητα, η επίθεση υπαγορεύεται από την ανάγκη των μονοπωλιακών ομίλων των χωρών της ΕΕ να διασφαλίσουν την κερδοφορία τους, να θωρακίσουν την ανταγωνιστικότητά τους. Απαραίτητος όρος για την ανταγωνιστικότητα των επιχειρηματικών ομίλων είναι να γίνει φτηνή η εργατική δύναμη, να μειωθεί το κόστος μισθών και ασφάλισης, να μειωθεί κι άλλο η φορολογία στα κέρδη τους, να ιδιωτικοποιηθεί δημόσια περιουσία, επιχειρήσεις και γη, προκειμένου να διασφαλίσουν κερδοφόρα διέξοδο επένδυσης στα υπερσυσσωρευμένα κεφάλαιά τους. Τα όρια που καθορίζει η ανταγωνιστικότητα του κεφαλαίου για τις λαϊκές ανάγκες είναι τα επίπεδα μισθών Κίνας και Ινδίας. Τα μέτρα που λαμβάνονται τώρα έχουν προαποφασιστεί στην ΕΕ και είναι προεκλογικές δεσμεύσεις και βασικοί πυλώνες της πολιτικής ΠΑΣΟΚ και ΝΔ. Άλλωστε, το δημόσιο χρέος δεν το δημιούργησαν οι «σπάταλοι» εργαζόμενοι και τα άλλα λαϊκά στρώματα. Δημιουργήθηκε από τις «αναπτυξιακές» επιδοτήσεις και φοροελαφρύνσεις του κράτους προς μια χούφτα μονοπωλιακούς ομίλους προκειμένου να διασφαλιστεί η κερδοφορία τους και εκτινάχθηκε κατά τη διάρκεια της κρίσης από τα πακέτα στήριξης του κράτους προς τους μονοπωλιακούς ομίλους. Διογκώθηκε από δαπάνες εξοπλισμού για σχέδια του ΝΑΤΟ. Δεν πρέπει να το πληρώσουν οι εργαζόμενοι!

Δεν πρέπει να υπάρχει καμιά αυταπάτη. Η επίθεση στα δικαιώματα μας δεν ξεκίνησε με την κρίση και το υψηλό χρέος. Η ανταποδοτική κοινωνική ασφάλιση, οι μειώσεις των συντάξεων και η εκτίναξη των εισφορών δεν είναι δημιούργημα του Μνημονίου, αλλά όλου του συνολικού αντιασφαλιστικού πλαισίου ΠΑΣΟΚ και ΝΔ σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της ΕΕ. Οι ελαστικές εργασιακές σχέσεις και οι μισθωτοί με δελτίο και χωρίς δικαιώματα, δεν ξεφύτρωσαν ξαφνικά. Η κατατόμηση των εκπαιδευτικών και επαγγελματικών δικαιωμάτων με την προώθηση της Μπολόνια είναι «πολύπρακτο δράμα» και δεν είναι αποτέλεσμα μόνο των τελευταίων νόμων. Η επίθεση της άρχουσας τάξης στους εργαζόμενους δεν έχει ημερομηνία λήξης. Χθες, για να μπούμε στην ΟΝΕ και να υπάρξει «ανάπτυξη» που, τάχα, θα έφερνε καλύτερες μέρες. Σήμερα, για να μειωθούν τα ελλείμματα και το χρέος. Αύριο, για να μην αυξηθούν και για να προσελκύσουμε κεφάλαια και επενδύσεις για να έρθει η ανάπτυξη.

Οι εργαζόμενοι και οι άνεργοι δεν έχουν να περιμένουν τίποτα θετικό από την πολιτική της κυβέρνησης. Η πορεία προς το «ξέφωτο» του πρωτογενούς πλεονάσματος για το οποίο καλεί σε πατριωτική συστράτευση σημαίνει: νέα πιο άγρια φοροεπιδρομή, εξαθλίωση των εργαζομένων, βάθεμα της κρίσης, συνεχή κρατική στήριξη της κερδοφορίας των μονοπωλίων. Για μια ακόμα φορά η κυβέρνηση παρουσιάζει ως νέο πρότυπο ανάπτυξης τις αντιδραστικές αναδιαρθρώσεις, τις κρατικές ενισχύσεις στις τράπεζες και τους ομίλους και την κατεδάφιση των εργατικών κατακτήσεων για την προσέλκυση επενδύσεων των εγχώριων και ξένων μονοπωλίων. Αυτός ο δρόμος της καπιταλιστικής ανάπτυξης, στην Ελλάδα και παντού, αποδείχτηκε καταστροφικός για το λαό, οδήγησε στη βαθιά κρίση υπερσυσσώρευσης, στην υπερχρέωση του κράτους και στην επιδείνωση της ζωής της λαϊκής οικογένειας. Το μόνο που μπορεί να διασφαλίσει αυτός ο δρόμος είναι μια προσωρινή ανάκαμψη των κερδών του μεγάλου κεφαλαίου με νέες θυσίες για τους εργαζόμενους. Κανένας εργαζόμενος ή άνεργος δεν πρέπει να παρασυρθεί από το αντιδραστικό παραμύθι της συναίνεσης που ακούραστα προβάλλουν τα μέσα μαζικής εξαπάτησης του κεφαλαίου. Το σύνολο του πολιτικού προσωπικού των μονοπωλίων έχει ήδη συναινέσει στους στόχους της αντιλαϊκής επίθεσης. Αυτό που ζητάνε, είναι να συναινέσει και η εργατική τάξη, ο λαός, να δεχθεί να γίνει το εξιλαστήριο θύμα για να συνεχίσουν να του κλέβουν τον πλούτο που παράγει. Τη συναίνεση την έχουν αυτοί ανάγκη για να μπορέσουν να περάσουν πιο εύκολα τα αντιλαϊκά μέτρα, αλλά και για να μοιράσουν πιο ομαλά τα βάρη της υποτίμησης του κεφαλαίου στις διάφορες μερίδες τους. Η αναμονή και η συναίνεση είναι «λάδι» στη μηχανή της αντιλαϊκής επίθεσης κυβέρνησης και κεφαλαίου.

Μπορούμε και πρέπει να αντιδράσουμε! Ο δρόμος της λαϊκής αντεπίθεσης!

Το πραγματικό ερώτημα, «ανάπτυξη για τους μονοπωλιακούς ομίλους ή για το λαό», έρχεται στην ημερήσια διάταξη και αυτό αποκαλύπτεται μέρα με τη μέρα. Το συμφέρον των μισθωτών, αυτοαπασχολούμενων, άνεργων και συνταξιούχων μηχανικών και τεχνικών, το συμφέρον όλου του λαού, απαιτεί ένα ριζικά διαφορετικό δρόμο ανάπτυξης, απαλλαγμένο απ' το ζυγό των μονοπωλίων. Τώρα που ο μύθος της "κοινοτικής αλληλεγγύης" της ΕΕ συντρίβεται και αποκαλύπτεται το αντιδραστικό πρόσωπό της, του φύλακα των κερδών και της εξουσίας των μονοπωλίων, της ανισόμετρης ανάπτυξης και των οξυμένων αντιθέσεων, είναι η ώρα ο λαός να οργανώσει την αντεπίθεσή του. Με ξεκάθαρο προσανατολισμό, για αποδέσμευση απ' την ΕΕ και διαγραφή του χρέους με λαϊκή εξουσία.

ΑΝΤΕΠΙΘΕΣΗ ΜΕ ΤΟ ΜΕΤΩΠΟ ΠΑΜΕ-ΠΑΣΕΒΕ-ΠΑΣΥ-ΜΑΣ-ΟΓΕ

Οργανωμένη άρνηση αποδοχής και υποταγής στη στρατηγική του κεφαλαίου, της αντιλαϊκής πολιτικής της ληστείας του λαού!

ΕΣΑΚ
Μισθωτών
Τεχνικών

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ
Μηχανικών

<http://www.dpk.tee.gr>
Email: esak.mis.texnik@gmail.com
dpkmix@gmail.com
Τηλ.: 6946799833, 6977806266

- **Άρνηση πληρωμών σε φοροχαράτσια, αντίσταση με πρωτοβουλία των επιτροπών αγώνα, των συνδικάτων, των άλλων μαζικών φορέων.**
- **Πλήρης σταθερή εργασία για όλους, κατάργηση των ελαστικών μορφών απασχόλησης** (ΔΠΥ, συμβασιούχοι κλπ), 7ωρο-5νθημερο-35ωρο (6ωρο-5νθημερο-30ωρο στους εργαζόμενους στα ΒΑΕ). Υπογραφή κλαδικών Συλλογικών Συμβάσεων που να ικανοποιούν τις σύγχρονες ανάγκες. Κατώτερος μισθός 1.400 ευρώ. Άμεση κατάργηση του Προεδρικού Διατάγματος για εργασιακές σχέσεις, ΣΣΕ, αποζημιώσεις απόλυσης, μαθητεία.
- **Αποκλειστικά Δημόσια, Καθολική και Υποχρεωτική Κοινωνική Ασφάλιση. Αποκλειστικά δημόσια και δωρεάν, υψηλού επιπέδου Υγεία και Πρόνοια. Άμεση κατάργηση των αντιασφαλιστικών νόμων ΝΔ και ΠΑΣΟΚ, μαζί και των ν. 3518/06, 3655/08.** Άμεση απόδοση των οφειλών κράτους και εργοδοσίας και των απωλειών των Ταμείων από το 1950 ως σήμερα. Καμία συμμετοχή του ΤΣΜΕΔΕ στη νέα κλοπή των αποθεματικών με το πρόγραμμα ανταλλαγής. Άμεση δρομολόγηση της διαδικασίας αποδέσμευσης του ΤΣΜΕΔΕ από την Τράπεζα Αττικής και το Χρηματιστήριο, αποδέσμευση των αποθεματικών των ταμείων από κάθε είδους «τζόγο». Μετατόπιση του κυρίου βάρους των εισφορών στην εργοδοσία και το κράτος, στην κατεύθυνση της πλήρους απαλλαγής του εργαζόμενου από εισφορές. Άμεση μείωση των εισφορών κατά 50% για τους νέους συναδέλφους κάτω της πενταετίας και πλήρη κρατική κάλυψη των υποχρεώσεων των στρατευμένων και των μεταπτυχιακών φοιτητών – ερευνητών απ’ τους φορείς που τους απασχολούν. Άμεση αναγνώριση των εργοδοτικών υποχρεώσεων και των δικαιωμάτων για τους εργαζόμενους με ΔΠΥ. Σύνταξη μετά από 30 χρόνια δουλειάς (στα 60 για τους άνδρες και στα 55 για τις γυναίκες), σύνταξη κατά 5 χρόνια λιγότερο στους εργαζόμενους στα ΒΑΕ, στο 80% των αποδοχών του τελευταίου κλιμακίου της Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας. Κατάργηση των εισφορών στον κλάδο Υγείας και της συμμετοχής των εργαζομένων στη φαρμακευτική δαπάνη.
- **Προστασία των ανέργων:** Επίδομα Ανεργίας 1.120 ευρώ για τους **άνεργους** συναδέλφους, ανεξάρτητα από τρόπο αμοιβής (μισθό, δελτίο παροχής), πλήρη ασφαλιστική κάλυψη των ανέργων. Απλοποίηση των προϋποθέσεων για τη χορήγηση του επιδόματος ανεργίας, επέκτασή του σε μικρούς επαγγελματίες που έκλεισαν οι επιχειρήσεις τους. Μείωση 30% των τιμολογίων ΔΕΚΟ με παράλληλη απαγόρευση της διακοπής παροχής νερού, ρεύματος και σταθερού τηλεφώνου. Ο χρόνος ανεργίας να υπολογίζεται ως συντάξιμος χρόνος ασφάλισης και να βαρύνει το κράτος και τους εργοδότες. Διαγραφή χρεών από τόκους και πάγωμα αποπληρωμής δανείων για όσων καιρό κάποιος είναι άνεργος. Πλήρη, δωρεάν ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, με ανανέωση των βιβλιαρίων υγείας όλων των ταμείων, χωρίς όρους και προϋποθέσεις. Η κάλυψη να είναι από το κράτος με χρηματοδότηση 100%, συμπεριλαμβανομένων και των οικογενειών τους. Χορήγηση δωρεάν κάρτας απεριόριστων διαδρομών στις αστικές συγκοινωνίες. Επιδότηση ενοικίου στο 100% της αξίας του.
- **Ουσιαστική προστασία της μητρότητας.** Άδεια κυήσεως, τοκετού, γαλουχίας και φροντίδας των νεογέννητων, 2 μήνες πριν και 6 μήνες μετά τον τοκετό, με πλήρεις αποδοχές και πλήρη ασφαλιστικά δικαιώματα ανεξάρτητα από τον τρόπο αμοιβής (μισθό, δελτίο παροχής). Κρατικό δίκτυο υποδομών, κοινωνικών εγκαταστάσεων με δωρεάν υπηρεσίες για την οικογένεια, το παιδί, τα άτομα τρίτης ηλικίας, τους ανάπηρους. Ίδια και ίσα δικαιώματα για όλες τις εργαζόμενες στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα. Αντίστοιχα δικαιώματα και παροχές για τις αυτοαπασχολούμενες, με τη μορφή επιδόματος από τον κρατικό προϋπολογισμό, για την αντιστάθμιση απώλειας εισοδήματος λόγω απουσίας από την εργασία και για τα έξοδα τοκετού.
- **Ανατροπή της πολιτικής της ΕΕ για την «απελευθέρωση» των επαγγελματιών σε όφελος του μεγάλου κεφαλαίου. Αποκλειστικά δημόσια και δωρεάν ενιαία ανώτατη εκπαίδευση με ένα πτυχίο 5ετούς διάρκειας ανά ειδικότητα μηχανικού. Αντίσταση, απειθαρχία, ανυπακοή στις επιταγές της ΕΕ για την παιδεία και τα επαγγελματικά δικαιώματα. Καμιά εφαρμογή των οδηγιών της ΕΕ, κατάργηση όλων των νόμων και ΠΔ που τις ενσωματώνουν στην εθνική νομοθεσία. Κατάργηση κάθε μορφής εξετάσεων για την απόκτηση άδειας ασκήσεως επαγγέλματος, το ακαδημαϊκό δίπλωμα μοναδική προϋπόθεση για την άσκηση του επαγγέλματος. Καμιά μετατόπιση της «τεχνικής ευθύνης» από το κράτος και την εργοδοσία στον εργαζόμενο. Κατάργηση του νομοθετικού πλαισίου «απελευθέρωσης» των τηλεπικοινωνιών και της ενέργειας. Ενιαίοι κρατικοί φορείς στους παραπάνω τομείς, που θα αποτελούν λαϊκή περιουσία και θα υπηρετούν τις ανάγκες των εργαζομένων, στο πλαίσιο της λαϊκής οικονομίας.**
- **Κατάργηση του νομοθετικού πλαισίου αναδιάρθρωσης των δημόσιων έργων και μελετών, των ΣΔΙΤ, των Συμβάσεων Παραχώρησης. Απόσυρση του νομοσχεδίου για τις μελέτες και τα έργα του δημοσίου. Ενιαίος κρατικός φορέας κατασκευών για όλες τις φάσεις παραγωγής έργων, που θα κατοχυρώνει το δημόσιο έργο και τη λαϊκή κατοικία σαν κοινωνικά αγαθά και όχι σαν εμπορεύματα.** Απαίτηση ουσιαστικής αντισεισμικής θωράκισης και αντιπλημμυρικής προστασίας. Απόσυρση των Χωροταξικών Σχεδίων (Γενικού και Ειδικών) που υποτάσσουν τη χρήση γης στην κερδοφορία των μονοπωλιακών ομίλων και επιταχύνουν την ιδιωτική πολεοδόμηση. Κατάργηση του νόμου για το κτηματολόγιο, κάρτιση Δασικού Κτηματολογίου πριν το Εθνικό Κτηματολόγιο. Κατάργηση όλου του αντιλαϊκού νομοθετικού πλαισίου για την εμπορευματοποίηση της γης και των δασικών εκτάσεων, του νερού, των φυσικών πόρων (ν. περί βιοποικιλότητας, κ.λπ.)
- **Ουσιαστική εφαρμογή των μέτρων υγείας και ασφάλειας για όλους τους εργαζόμενους ανεξάρτητα από τον τρόπο αμοιβής τους (μισθό, δελτίο), με προσανατολισμό στην εργοδοτική ευθύνη.** Κατάργηση των ιδιωτικών ΕΞ.Υ.Π.Π. και δημιουργία κρατικού σώματος Τεχνικών Ασφάλειας και Ιατρών Εργασίας στο πλαίσιο ενός αποκλειστικά δημόσιου δωρεάν συστήματος Υγείας, κατοχύρωση εργοδοτικής εισφοράς για την ασφαλιστική κάλυψη του επαγγελματικού κινδύνου, δημιουργία δημόσιων υποδομών ΥΑΕ. **Όχι στον αποχαρκτηρισμό ΒΑΕ,** διεύρυνση και επέκταση του θεσμού και σε άλλες κατηγορίες εργαζομένων εκτός ΙΚΑ που εκτίθενται σε παρόμοιους κινδύνους.
- **Να καταργηθεί το αντιλαϊκό φορολογικό σύστημα. Να ανέβει άμεσα ο συντελεστής φορολόγησης του μεγάλου κεφαλαίου στο 45%. Να αυξηθεί το οικογενειακό αφορολόγητο όριο στα 40000 € συν 5000 € επιπλέον για κάθε παιδί. Να καταργηθούν οι έμμεσοι φόροι στο πετρέλαιο θέρμανσης και αγροτικής κίνησης, στα είδη διατροφής, εκπαίδευσης, υγείας και στα οικιακά τιμολόγια ηλεκτρικής ενέργειας, ύδρευσης και τηλεπικοινωνιών.**
- **Αποδέσμευση από την ΕΕ και τους άλλους ιμπεριαλιστικούς οργανισμούς και ενώσεις. Καμία συμμετοχή στην Κοινή Ευρωπαϊκή Πολιτική Ασφάλειας και Άμυνας, του ευρωστρατού, των δυνάμεων ταχείας επέμβασης. Επιστροφή όλων των ελληνικών Σωμάτων, που χρησιμοποιούνται στους ιμπεριαλιστικούς στρατούς. Κατάργηση των ξένων βάσεων στη χώρα μας και όλων των διευκολύνσεων στο ΝΑΤΟ - ΕΕ - ΗΠΑ. Κατάργηση των εξοπλιστικών δαπανών για τις ανάγκες του ΝΑΤΟ.**